
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 42»  
 

Юридический адрес: 300026, Россия, г. Тула, ул. Н.Руднева д.51; тел. (4872) 35-39-00; 

адрес эл. почты: tula-co42@tularegion.org 

 

 

 

П Р И К А З 

 

от « 13 » сентября  2023                                                     №   211 –од 

 

 

О проведении I (школьного) этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году  

 

В целях создания условий для выявления, развития и поддержки молодых талантов, 

развития у школьников творческих способностей, интереса к научно-исследовательской 

деятельности в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 

года № 778 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказом Министерства образования Тульской области № 1605 от 28.08.2023 «О подготовке и 

проведении школьного этапа ВСОШ 2023/2024 уч.г.»,  приказом управления образования 

администрации города Тулы от 31.08.2023 г.  № 251-осн  «О проведении I (школьного) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году и планом работы МБОУ ЦО № 

42 на 2023-2024 учебный год 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Провести I (школьный) этап Всероссийской олимпиады школьников (далее 

Олимпиады)  по общеобразовательным предметам в период с 18.09.2023 по  26.10.2023 г. в 4 - 11 

классах в соответствии с Приложением 1, 2, 3. 

2. При проведении I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников   

руководствоваться приказом  УО администрации г. Тулы  от 31.08.2023 г. № 251-осн. 

3. Утвердить: 

3.1. график проведения Олимпиады (Приложение № 4)  

3.2. состав постоянно действующего оргкомитета по организации и проведению 

школьного этапа олимпиады (Приложение № 5), 

3.3. состав жюри по проверке работ участников Олимпиады (Приложение № 6) 

4. Заместителю директора Пилюгиной Т.А.. и заместителю директора по УВР 

Лубянской Е.А. обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций. Возможность участия каждого обучающегося в 

Олимпиаде. 

5. Ответственной за организацию и проведение всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ ЦО № 42 Башкатовой М.Н. обеспечить 

5.1. организацию и проведение I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ ЦО № 42 в установленные выше сроки; 

5.2. прием апелляций по итогам олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и работу апелляционной комиссии; 

mailto:tula-co42@tularegion.org


5.3. предоставление на третий день после проведения каждой предметной олимпиады 

до 14.00 часов в МКУ «ЦНППМ г. Тулы» в муниципальную ПМК для формирования состава 

участников II (муниципального) этапа олимпиады на электронный адрес 

cnppm_rpp_olimp@tularegion.org в 2-х форматах: Word и PDF (в PDF подписанные 

руководителем образовательной организации и заверенные печатью учреждения) утверждённые 

комиссией результаты участников I (школьного) этапа по соответствующему предмету 

олимпиады - рейтинги участников I (школьного) этапа олимпиады (7-11 классы по параллелям) 

(Приложение № 7) 

5.4. своевременное внесение достоверных сведений по результатам участников 

Олимпиады через личный кабинет образовательной организации в автоматизированную 

информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе 

(http://ol.rcoi71.ru); 

5.5. своевременное предоставление на третий день после официальной публикации на 

сайте управления образования администрации города Тулы итоговой рейтинговой ведомости 

учащихся - участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 

учебного года на электронный адрес cnppm_rpp_olimp@tularegion.org в 2-х форматах Word и PDF 

(в PDF подписанные руководителем образовательной организации и заверенные печатью 

учреждения) сведения об участниках II муниципального этапа олимпиады, прошедших 

рейтинговый отбор, и сведение о победителях и призерах II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года (прошлого года) по 

установленной форме (Приложение № 8) 

5.6. предоставление отчетов по итогам проведения Олимпиады в соответствии с 

установленными формами в срок до 29.10.2023 года. 

6. Ответственным за проведение I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников Башкатовой М.Н. (учебный корпус № 1) и Галиеву Р.Р. (учебный корпус № 2) 

обеспечить: 

6.1. размещение информации о проведении Олимпиады, график ее проведения на 

информационных стендах; 

6.2. подготовку бланков согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних на обработку персональных данных; 

6.3. проведение Олимпиады в соответствии с организационно-технологической 

моделью проведения и графиком в своих учебных корпусах; 

6.4. проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий (Приложение № 3). 

6.5. проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

инструктажа участников олимпиады, информирования о продолжительности олимпиады, 

порядке подачи апелляций;  

6.6. соблюдение установленной законодательством Российской Федерации 

ответственности за конфиденциальность олимпиадных заданий в день проведения Олимпиады 

по общеобразовательным предметам;  

6.7. формирование единых рейтингов участников по каждому предмету  для включения 

победителей и призеров школьного этапа во второй муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников строго на третий день после проведения олимпиады до 14.00 вместе с 

заявкой; 

7. Ответственной за сайт Башкатовой М.Н. разместить информацию о проведении 

Олимпиады, график ее проведения на официальном сайте МБОУ ЦО № 42. 

8. Классным руководителям обеспечить: 

8.1. заполнение сводной таблицы по участию обучающихся в предметных олимпиадах. 

8.2. наличие заполненных родителями участников всероссийской олимпиады 

школьников согласий на обработку данных. 

9. Предметным комиссиям обеспечить: 

9.1. обеспечить проверку работ участников Олимпиады в день проведения; 

http://ol.rcoi71.ru/


9.2. предоставить предварительные рейтинги для ознакомления участников на 

следующий день после проведения до 12.00; 

9.3. предоставить  итоговые рейтинги по каждому общеобразовательному предмету 

отдельно по каждой параллели (Приложение № 7)  для передачи в МКУ «ЦНППМ г. Тулы» в 

муниципальную ПМК на второй день после проведения Олимпиады; 

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 

Пилюгину Т.А. 

 

 

Директор МБОУ ЦО № 42                             Е.Н. Кубанова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

  



Приложение № 1 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од 

 

СПИСОК 

общеобразовательных предметов, по которым будут проводиться 

предметные олимпиады всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебного года 

 

1. Английский язык; 

2. Астрономия; 

3. Биология; 

4. География; 

5. Информатика и ИКТ; 

6. Искусство (мировая художественная культура); 

7. Испанский язык; 

8. История; 

9. Итальянский язык; 

10.Китайский язык; 

11.Литература; 

12.Математика; 

13.Немецкий язык; 

14.Обществознание; 

15.Основы безопасности жизнедеятельности; 16.Право; 

17.Русский язык; 

18.Технология; 

19.Физика; 

20.Физическая культура; 

21.Французский язык; 

22.Химия; 

23. Экология; 

24.Экономика. 



                                                                         

Приложение № 2 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од 

 

Продолжительность и содержание предметных олимпиад школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предметной 

олимпиады 

Рекомендуемая общая  

макс.продолжительность 

письменных конкурсов 

Содержание школьного этапа 

олимпиады 

1.  Английский 

язык  

5-11 классы 

 для 5-6 классов – от 45 

до 60 минут  

 для 7-8 классов – от 60 

до 90 минут  

 для 9-11 классов – от 90 

до 120 минут 

 аудирование;  

 лексико-грамматический тест;  

 лингвострановедческая 

викторина; 

 чтение 

2.  География  

5-11 классы 
 на выполнение заданий 

теоретического тура – до 90 

минут; 

 на выполнение заданий 

тестового тура – до 45 

минут 

 теоретический и тестовый туры;  

 оба тура проводятся в письменной 

форме в один день непосредственно 

один за другим 

3.  Искусство 

(мировая 

художественна

я культура) 

5-11 классы 

 5-6 классы – не более 90 

минут, 

 7-8 классы – не более 

135 минут, 

 9, 10, 11 классов – не 

более 180 минут. 

 первый тур - теоретический - 

аудиторное выполнение 

олимпиадных заданий 

(тестирование, теоретические и 

творческие задания); 

 

4.  Испанский 

язык 

5-11 классы 

 не более 2 часов (120 

минут) 

 аудирование;  

 лексико-грамматический тест;  

 лингвострановедческая 

викторина; 

 чтение 

5.  История 

5-11 классы 
 5-6 классы 45 минут 

 7-11 классы 90 минут 

 Время написания эссе в 

7-11 классах – не менее 45 

минут 

 тестирование; 

 эссе  

6.  Итальянский 

язык  

5-11 классы 

 для всех классов – не 

более 2 часов (120 минут) 

 школьный этап  не проводится по 

причине отсутствия педагогов 

7.  Китайский 

язык 

5-11 классы 

5-8 классы - не более 1 часа 

15 минут (75 минут); 

 9-11 классы – не более 1 

часа 30 минут (90 минут) 

 аудирование – 15 минут; 

 чтение – не более 20/30 минут; 

 лексико-грамматический тест не 

более 25/30 минут; 

 лингвострановедение – не более 

15 минут 

8.  Литература 

5-11 классы 
 для учеников 5-8 классов 

– не более 90 минут 

 для учеников 9-11 

классов – не более 180 

минут 

 тестирование; 

 работа с текстом; 

 творческое задание 



9.  Немецкий 

язык 

5-11 классы 

 Для всех классов – не 

более 2 часов (120 минут) 

 5-6 классы – не более 90 

минут; 

 7-8 классы – не более 

135 минут; 

 9-11 классы – не более 

180 минут  

 аудирование – 15 минут; 

 чтение – не более 20/30 минут; 

 лексико-грамматический тест не 

более 25/30 минут; 

 лингвострановедение – не более 

15 минут 

10.  Обществознан

ие 

5-11 классы 

 5-6 классы–45 минут 

 7-8 классы – 60 минут 

 9-11 – 90 минут 

 тестирование (в состав тестов 

входят правовые задачи) 

11.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

5-11 классы 

 5-6 классы - не более 45 

минут; 

 7-11 классы – теория – 

не более 90 минут, 

практика – 20 минут 

 теоретический и тестовый туры;  

 оба тура проводятся в письменной 

форме в один день непосредственно 

один за другим 

12.  Право 

ШЭ 5-11 

классы 

МЭ 9-11 

классы 

5-8 классы – не более 45 

минут,  

9 – 11 классы максимально 

120 минут 

 тестирование (в состав тестов 

входят правовые задачи, ребусы, 

работа с терминами и с текстом) 

13.  Русский язык 

4-11 классы 

- 4-6 классы – не более 60 

минут 

-7-8 классы – не более 90 

минут; 

9-11 классы – не более120 

минут 

 тестирование (в состав тестов 

входят теоретические и 

практические задания, частично с 

применением творческого подхода) 

14.  Технология 

5-11 классы 
 5-6 классы - не более 90 

минут, из которых: 

  45 мин – на 

теоретические задания и 

тесты,  

 45 минут – на 

практическое задание 

 7-11 классы – не более 

180 минут 

 тестирование,  

 одно творческое задание, 

  практическое задание по выбору 

участников, 

 наличие проекта (пояснительной 

записки) 

15.  Физическая 

культура 

5-11 классы 

-  теоретико-методические 

испытания – не более 45 

минут; 

 количество проводимых 

дней – не более 3 

 теоретический тур (тестирование) 

– 1 день, 

 практический тур – 2 дня 

(гимнастика, лёгкая атлетика) 

16.  Французский 

язык 

5-11 классы 

 для всех классов – не 

более 2 часов (120 минут) 

 аудирование – 15 минут; 

 чтение – не более 20/30 минут; 

 лексико-грамматический тест не 

более 25/30 минут; 

 лингвострановедение – не более 

15 минут 

17.  Экология 

ШЭ - 5-11 

класс 

МЭ - 9-11 

класс 

(обучающиеся 

 не более 45 минут  тестирование (теоретические 

задания и тесты, в 7-11 классах тесты 

содержат работу с текстом)  



5-7 классов 

могут 

выступать за 9 

класс – по 

желанию) 

18.  Экономика  

 5-11 класс 
 7-8 классы максимально 

120 минут; 

 9 классы – максимально 

150 минут; 

 10-11 классы – 

максимально 180 минут 

 задания состоят из тестирования и 

решения задач  



Приложение № 3 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од 

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-

2024 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, 

химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа 

олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и 

рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online. 

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом 

к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного 

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по 

местному времени. График проведения школьного этапа отображен в приказе МО ТО от 28.08.23 

№ 1605. 

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников 

не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ 

к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по 

местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного 

на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем 

за 7 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

10. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий. 



11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней 

после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов. 

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 

календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации. 



Приложение № 4 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од 

 
График проведения предметных олимпиад школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

№ п/п Предметы Дата проведения День недели 

1.  Физическая культура (лёгкая атлетика) 18-21 сентября Понедельник-

четверг 

2.  Физическая культура (теория и 

гимнастика) 

22 сентября Пятница 

3.  Китайский язык                                          

Испанский язык                                         

Итальянский язык 

23 сентября Суббота 

4.  Английский язык 25 сентября Понедельник 

5.  Мировая художественная культура  26 сентября Вторник 

6.  Физика –на платформе СИРИУС  

(7-11 кл.) 

27 сентября Среда 

7.  История 28 сентября Четверг 

8.  Французский язык 29 сентября Пятница 

9.  Экономика 2октября Понедельник 

10.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

3 октября Вторник 

11.  Химия - на платформе СИРИУС (7-11 

класс) 

4 октября Среда 

12.  Астрономия - на платформе СИРИУС 

(5-11 классы) 

6 октября Пятница 

13.  Русский язык 9 октября Понедельник 

14.  География 10 октября Вторник 

15.  Биология - на платформе СИРИУС 11 октября Среда 

16.  Литература 12 октября Четверг 

17.  Технология (теория и практика) 13 октября Пятница 

18.  Обществознание 16 октября Понедельник 

19.  Математика - на платформе СИРИУС 

7-11 классы 

17 октября Вторник 

20.  Математика - на платформе СИРИУС 

4-6 классы 

18 октября Среда 

21.  Немецкий язык 19 октября Четверг 

22.  Экология  20 октября Пятница 

23.  Право 23 октября Понедельник 

24.  Информатика - на платформе 

СИРИУС 

25 октября Среда 

 

Начало проведения олимпиад  I (школьного) этапа: 

Для 6 предметов на платформе СИРИУС – время проведения с 8-00 до 20-00. 

Остальные предметные олимпиады (начало): 13.00 

 

 

Приложение № 5 



к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од  

 

Состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа 

олимпиады (ул. Н. Руднева, 51) 

1. Кубанова Елена Николаевна – председатель оргкомитета, директор МБОУ ЦО 

№ 42. 

2. Пилюгина Татьяна Анатольевна – заместитель директора по УВР. 

3. Семенова Юлия Викторовна – руководитель МО  учителей историко-

филологического цикла. 

4. Гречишкина Ирина Анатольевна – руководитель МО учителей естественно 

математических дисциплин. 

5. Моренкова Наталья Валерьевна - руководитель МО учителей английского 

языка. 

6. Кондрашина Вера Михайловна  – руководитель МО дисциплин развивающего 

цикла. 

 

 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению школьного этапа олимпиады 

(ул. Шевченко, 21) 

1. Соколова Елена Анатольевна – председатель оргкомитета, заместитель 

директора. 

2. Лубянская Елена Александровна – заместитель директора по УВР. 

3. Корсакова Наталья Алексеевна – заместитель директора по ВР, учитель 

истории и обществознания. 

4. Барышникова Екатерина Ивановна – учитель русского языка и литературы  

5. Галиев Роман Рустамович – заместитель руководителя МО учителей 

естественно математических дисциплин. 

6. Шишкова Марина Сергеевна  – учитель иностранного языка 

7. Маркова Любовь Георгиевна – учитель химии и биологии. 

8. Калинин Михаил Викторович – преподаватель-организатор ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од  



                                                                                                          

Состав предметных комиссий по проверке выполненных заданий участниками 

олимпиады 

 

 

1. Физика,                                    Башкатова Мария Николаевна 

          Астрономия                           Гречишкина Ирина Анатольевна 

                                            

2. Русский язык                            Никитина Валентина Александровна 

         Литература                               Трофимова Татьяна Васильевна 

          МХК                                        Семенова Юлия Викторовна 

                                                          Барышникова Екатерина Ивановна 

 

3. Математика                              Лозгачева Евгения Алексеевна 

                                                              Дёмина Татьяна Вячеславовна 

                                                                Пилюгина Татьяна Анатольевна 

                                                               Башкатова Мария Николаевна 

                                                        Минаева Елена Владимировна 

                                                        Галиев Роман Рустамович 

                                                                

4. Химия                                        Ермолаев Юрий Николаевич 

                                                           Котова Екатерина Викторовна 

                                                           Маркова Любовь Георгиевна 

 

5. Биология                                      Котова Екатерина Викторовна 

                                                             Быковская Елизавета Андреевна 

                                                             Маркова Любовь Георгиевна 

                                                             

6. Английский язык                       Хохлова Елена Васильевна 

                                                            Плотникова Екатерина Вячеславовна 

                                                              Моренкова Наталья Валерьевна 

                                                              Савкина Анна Вячеславовна 

    Шишкова Марина Сергеевна   

 

7. География                                   Ермилова  Ольга Владимировна 

                                                            Судаченков Михаил Сергеевич 

           

8. История                                     Пыжова Лариса Михайловна 

         Обществознание                        Панин Максим Владимирович 

         Право                                       Мелентьев Антон Игоревич 

                                                           Корсакова Наталья Алексеевна 

                                                                                                                                                                         

9. Информатика                              Лозгачева Евгения Алексеевна 

                                                           Разгуляева Елена Владимировна 

                                                             

10. Физическая культура                   Кондрашина Вера Михайловна 

                                                            Моренков Алексей Владимирович 



                                                    Калинин Михаил Викторович 

                                                    Кузьмичёва Светлана Викторовна 

 

11. Технология                                  Козьменко Валентина Алексеевна 

                                                            Зимакова Кира Сергеевна 

                                                            Судаченков Михаил Сергеевич 

  

12. ОБЖ                                            Глинский Дмитрий Геннадьевич 

                                                           Калинин Михаил Викторович 

                                                              

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 7 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од  

 

Рейтинг обучающихся 7-11 классов, участников I (школьного) этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года                                

по ____________________________ 



(указать предмет) 

 

МБОУ ЦО № _________ 

ОБРАЗЕЦ 

№ 

п/п 

Фамилия, 

инициалы имени и 

отчества 

участника 

Класс 

(без 

литеры) 

ОО 

(краткое 

наименование, 

без кавычек) 

Количество 

баллов 

(округляем 

до целых, 

кроме 

физической 

культуры) 

Статус участника 

(Победитель/ 

Призёр/Участник) 

(статус пишется с 

большой буквы) 

1.  Петров А.С. 7 МБОУ ЦО №  95 Победитель 

2.  Барковская С.В. 7 МБОУ ЦО № 90 Призёр 

3.  Попов Р.С. 7 МБОУ ЦО № 89 Участник 

4.  Преображенская 

С.Р. 

7 МБОУ ЦО № 88 Участник 

5.  

Сидорова О.В. 8 МБОУ ЦО №  75 

Победитель 

(призёр МЭ ВОШ 

2022-2023 уч. г.) 

6.  Комаров Н.А. 8 МБОУ ЦО №  45 Призёр 

7.  Иванов М.Л. 9 МБОУ ЦО № 89 Победитель 

8.   9 МБОУ ЦО № 87 Призёр 

9.   10 МБОУ ЦО № 75 Победитель 

10.   10 МБОУ ЦО № 70 Призёр 

11.   10 МБОУ ЦО № 65 Участник 

12.   11 МБОУ ЦО № 85 Победитель 

13.   11 МБОУ ЦО № 84 Призёр 

14.   11 МБОУ ЦО № 82 Призёр 

15.   11 МБОУ ЦО № 79 Участник 

 

Руководитель ОО:________________ / ________________________ 
                               (личная подпись)                              (расшифровка подписи) 

Печать ОО 
Примечание. 
1. Рейтинг представляет собой ранжированный список участников (7-11 классы), (один по всем параллелям классов, 

начиная с 7, заканчивая 11 классом) расположенных по мере убывания набранных ими баллов (в каждой параллели); 
участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке внутри параллели. 

2. В графе «Статус участника (победитель/призёр/участник)» слова «Победитель», «Призёр», относящиеся к 
конкретному участнику, необходимо выделить жирным цветом. Статус пишется с большой буквы (Победитель, 

Призёр, Участник). 

3. В случае, если учащийся является победителем или призёром муниципального этапа ВсОШ 2021-2022 уч. года, то в 
графе «Статус участника (победитель/призёр/участник)» необходимо сделать об этом отметку в скобках.  
4.В рейтинг записываем всех участников, даже с нулевым показателем баллов. 
5. Шрифт Times New Roman, кегль 12, интервал-одинарный, выравнивание по центру.  

6. Порядок граф не менять!!! 



Приложение № 8 

к приказу от 13.09.2023 г. № 211-од  

 Сведения  

об участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года,  

прошедших рейтинговый отбор, и победителях и призёрах муниципального этапа 2022-2023 уч. г.  по ____________________________ 
(указать предмет) 

МБОУ ЦО № _________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Полное наименование 

образовательной 

организации 

в соответствии с 

Уставом 

Класс Кол-во 

баллов 

Статус 

участника 

(победитель, 

призёр, 

участник) 

Ф.И.О. учителя-

наставника 

(полностью) 

1 Иванов Иван Сидорович Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № _» 

7 91 Победитель Иванова 

Алевтина Ивановна 

2 Петрова Ольга Васильевна Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № _» 

8 85 Призёр Сидорова 

Любовь Александровна 

3     9    

4     10    

5     11    

Победители и призёры муниципального этапа ВОШ 2022-2023 уч. г. 

4 Семёнова Ирина Семёновна Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № _» 

8 93 Победитель Петрова 

Маргарита Петровна 

5 Васильев Артем Олегович Муниципальное 

бюджетное 

8 90 Призёр Петрова 

Маргарита Петровна 



общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № _» 

6     9    

7     10    

8     11    

Руководитель ОО:________________ / ________________________ 
                                              (личная подпись)                              (расшифровка подписи) 

Печать ОО 

 

Примечание. 

 

1. Сведения об участниках МЭ ВСОШ 2023-24 уч.г., заполняются ответственным в образовательном учреждении 

строго по установленной форме в соответствии с образцом: шрифт Times New Roman, кегль 12, интервал-

одинарный, выравнивание по центру. Порядок граф не менять!!!  

2. Классы указываются по мере возрастания. 
 


	В целях создания условий для выявления, развития и поддержки молодых талантов, развития у школьников творческих способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утв...
	Продолжительность и содержание предметных олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года

		2023-09-19T15:12:43+0300
	Кубанова Елена Николаевна




